**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Prolegomenon II. De remediis Ethices laxioris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

contra legem, vocant benignam; omnem verò quæ favet legi contra libertatem illam, vocant odiosam, severam, rigidam: cùm sàpè maligna, rigida, & odiosa sit opinio favens tali libertati contra legem; sàpè ex adverso benigna, quæ legi favet contra libertatem.

III Et ideo favorabilis & benigna est interpretatio, quâ dubia, nos ipsos concernentia, dum agitur de adhibendo malis nostris remedio, pejorem in partem interpretamur, prout interpretari nos oportet, juxta S. Thomam 2. 2. q. 60. a. 4. dicens quod circa seipsum homo debet dubia interpretari in pejorem partem, secundum illud Job. 9. *Verebar omnia opera: eo quod cum debemus malis nostris adhibere remedium, expedit ad hoc, ut securius remedium aponatur, ut supponatur id quod est deterius.* Si expedit: id igitur favorabilius est. Et si ita est, cùm debemus malis nostris remedium adhibere; consequenter ita est, in dubiis obligationibus omnibus, quæ Deum, vel animæ nostræ salutem concernunt. Ut enim benè notat Petrus de Ancharano apud Fagnanum in cap. n. 200. *Licet in aliis (legibus humanis) facienda sit benigna interpretatio, ne quis sit obligatus in dubio, ut L. Arrianus de act. & cap. ex litteris probat. tamen in obligationibus que concernunt Deum, rutius est presumere quem ligatum, quam solutum.* Et ideo Innocentius in cap. cùm in de testibus, amplectendam dicit in foro externo partem benigniorem, in interno tutiorem, seu (ut alii) deteriorem. Cujus rationem optimam dat Glossa in cap. *unicum*, de scrutinio, dicens, in aliis judicandis potius bonum quam malum præsumendum; in nobis verò, in conscientia foro, ubi vertitur animæ periculum, præsumendum deteriorum.

rem in parrem. Quia licet deterior videatur, tamē melior & tutior est, atque adeò benignior & favorabilior (ait Illustissimus Fagnanus n. 203.) cùm longè melius & favorabilius sit, tutâ quam periculofâ incedere viâ, & qui amat animam suam, debet eam perdere. Quam rationem approbat Panormitanus in cap. *juvenis*, de sponsalibus, dicens: *In concernentibus periculum anime, debemus in dubiis semper tenere quod certissimum est, & quod sine periculo anime explicari potest. Unde in ipsis illa pars est minor, que est tutior.*

Benigna itaque *opinio*, illa est, quæ rationem habens humanæ fragilitatis, illi sic attemperat legem, ut immoderata non tribuat licentiam, nec valeat ad evertendam christianam disciplinam, nec ad periculum animæ creandum, sed habeat rationem salutis, pietatis, ac fructus legis, qui est, continere in officio fideles, concupiscentiamque coercere, charitatem ædificare, Christique sectatores, Christo & Evangelio ipsius conformare.

Laxa opinio, illa est, quæ sic habet rationem humanæ fragilitatis, ut magis faveat concupiscentia, quam legi ac pietati, valeatque ad evertendam christianam disciplinam, dum pro moderata libertate, effrænem in mores Christianorum inducit licentiam.

Severa denique *opinio*, est, quæ sic habet rationem pietatis ac legis, ut non habeat rationem humanæ fragilitatis, sed, ob immoderatum rigorem, injicit (etiam timoratis pro humana fragilitate conantibus) transgressionis necessitatem.

Quoad maximam illam: *In dubio melior est conditio possidentis*, quantum cā abutantur noviores Calvistæ, quantaque ex isto abuso ipsius absurdâ derivent, manifestabimus to. 2. l. 1. p. 3. c. 28. 29. & 30.

PROLEGOMENON SECUNDUM.

De Remediis Ethices laxioris.

C A P U T P R I M U M.

Sapiens investigator remediorum adversus Ethicen laxiorem, scire ante omnia debet, principium veræ Sapientiae esse, parum credere humanæ rationi suæ, ob ingentem defectum & pronitatem ipsius in errores. Cujus argumentum primum petitur ex discrimine humanæ rationis, in hoc statu naturæ corruptæ, ab ea quæ fuisset in statu innocentia.

I **S**i prima causa radixque primordialis laxioris Ethices, est nimia præfidentia, liberiorque usus rationis humanæ, antecedentis Oracula Dei, & Sanctorum, prout superiore Prolegomeno demonstravimus: igitur ante omnia, securis ad radicem istam apponenda est. Ad hoc verò præstandum, abjecta illâ præfidentia, persuasum habere debet

sapiens instrutor hominis christiani, rationem illam humanam nimis erraticam esse, ut ejus ductui christianam animam committat, nihilque proinde tam consonum esse rationi, veraque sapientia, quam parum rationi illi crede, ob ingentem defectum, pronitatemque ipsius in errores. Cujus argumentum multiplex hîc & in sequentibus capitibus opera pre-

sum

De Remediis Ethics laxioris.

31

tum est exhibere, ut sapiens quicunque tanto
fortius persuadeatur, parum illi credere.

2. Primum argumentum ingentis defectus & pro-
nitatis humanæ rationis in errores, petitur ex
discrimine rationis humanæ in hoc statu naturæ
corruptæ, ab ea quæ fuisse in statu innocentia,
in quo non fuisse obnoxia errori, & deceptio-
ni, prout modò. Ad cuius evidentiam, scien-
tum, quod fuit ista rationis felicitas, ante pri-
mi hominis peccatum, quod nunquam homi-
nes in errorem vel deceptionem induxisse: ut
enim angelicè tradit Angelicus Doctor 1. p. q.
94. a. 1. *Primus homo sic institutus est à Deo,*
ut haberet omnium scientiam, in quibus homo na-
tus est instrui. Et hac sunt omnia illa, que vir-
tualliter existunt in principiis, per se no-
nis, quemque scilicet homines naturaliter cog-
noscere possunt. Et quia ad gubernationem vita
propria & aliorum, non solum requiritur cogni-
tio eorum, qua naturaliter sciri possunt, sed etiam
eorum qua naturalem cognitionem excedunt, eo
quod vita hominis ordinatur ad quendam finem
supernaturalem... & de his supernaturalibus tan-
tam cognitionem primus homo accepit, quanta erat
necessaria ad gubernationem vita humanae, secun-
dum statum illum. Alia vero, qua nec naturali
hominis studio cognosci possunt, nec sunt necessaria
ad gubernationem vita humana, primus homo non
cognovit, sicut cogitationes hominum, futura con-
tingentia, &c.

3. Neque tamen circa ista, vel alia habere po-
tuit existimationem falsam. Quia (prout idem
S. Doctor a. 4. prosequitur) manifestum est,
quod sicut verum est bonum intellectus, ita falsum
est malum ejus, ut dicunt in 6. Ethicorum. Unde
non poterat esse, quod innocentia manente, in-
tellectus hominis aliquid falso acquiesceret, quasi
vero: sicut enim in membris corporis erat qui-
dem carentia perfectionis aliquid, scilicet clari-
tatis, non tamen malum aliquid inesse poterat;
ita in intellectu poterat esse carentia, notitia ali-
cujus, nulla tamen poterat ibi inesse existimatio
falsa. *Quod etiam ex ipsa rectitudine primi sta-*
tus apparet.

4. Unde quæstione 18. verit. a. 6. omnem op-
inionem falsam ab eo statu removet; non solum
in statu innocentia non posuit error esse, sed nec
qualcumque falsa opinio. Immò quamlibet op-
inionem, seu veram, seu falsam, ab eodem sta-
tu subsequenter excludit, dum inter rationes,
ob quas opinionem falsam ab eo secludit, hanc
ponit: *Quod item patet ex hoc quod semper con-*
tingit inordinatio, quando aliquid moveatur non
à proprio motivo: sicut si voluntas moveatur à
*delectabilis sensu; cum debeat tantummodo mor-
veri ab honesto. Proprium autem motivum in-*
tellectus, est verum, id quod habet infallibilem
*veritatem. Unde quandcumque intellectus mo-
vetur ab aliquo fallibili signo, est aliqua inordi-*
natio in ipso, sive perfecta, sive imperfecta mo-
veatur. Unde cum nulla inordinatio in statu
innocentia, in intellectu hominis esse potuerit,
nunquam intellectus hominis magis inclinatus
fuisse in unam partem, quam in aliam, nisi

NRIO

ab infallibili aliquo motivo. Ex quo patet, quod
non solum in eo nulla falsa opinio fuisse, sed pe-
nitus nulla opinio in eo fuisse.

In eo proinde statu, de unaquaque re sem-
per aut verum mentis judicium futurum fuisse,
ut de rebus cognitis; aut nullum, ut de rebus
prosorsus incognitis; aut suspensum, ut de rebus
animo quidem oblatis, sed incertis, aut ambi-
guis, ait sapienter Estius in 2. dist. 23. §. 7.

Sed ex quo protoparentis peccato humanæ
natura secta est corruptio, non jam contin-
git nobis esse tam felices. Quatuor namque
vulnera homini inficta sunt per peccatum.
Nam & ignorantia obscurat intellectum, &
malitia pervertit voluntatem, & infirmitas
partem irascibilem enervat, & cupiditas par-
tem concupisibilem sensibili delectatione in-
fatuat, ut nihil interim dicam de corporis mi-
seriis. Luctus itaque tenebris obscurata
mens hominis, ad veritatis intelligentiam stu-
pida facta est, in tantaque facultatum confu-
sione, tot inter passionum astus, & intesti-
nos tumultus, magis magisque addensantur
tenebris intellectus, quibus humana ratio obs-
curata, primævæ scientiæ illâ destituta,
sapè approbat falsa pro veris, aut improbat
vera pro falsis, aut habet incerta pro certis,
aut certa pro incertis. In moralibus etiam sapè
dicit malum bonum, & bonum malum, te-
nebras lucem, & lucem tenebras, &c.

Hinc videmus tot & tantas Scholarum
doctorumque & indoctorum hominum dif-
fensiones, opiniones & rixas, ex effusis hu-
manæ menti tenebris ortas: quamcumque enim
materiam elegeris, haud invenies hominem
cum homine sentientem ex toto, inquit inveni-
re est complures dissentientes ferè in omnibus,
dum aliis falsa videntur, quæ aliis vera, &
quæ aliquibus vel certa videntur vel probabilia,
ab aliis incerta vel improbabilia censemur.

Hinc denique tot errores, de quibus par-
tim in superioribus, partim in sequentibus
capitibus. Horum tamen errorum, dissensio-
num, opinionum, & rixarum Authoribus sua
cuique opinio rationabilis videretur, sua cuique
humana ratio bona videretur & recta, quam-
vis revera falsa & erronea.

Atque utinam homines, tantis in tenebris,
rotque errandi, atque in scopulos, per visam
sibi rationem, impingendi periculis constituti,
imitarentur homines in commemorato statu
innocentia constitutos, in hoc quod tam pro-
ni non essent ad judicandum definiendumque
de quibuslibet animo oblatis, quamlibet in-
certis vel ambiguis! non utique quadraret in
iplos censura August. in l. aduersus Priscillia-
nistas & Origenistas c. II. dicentis, magis
culpandam temerariam presumpcionem, incave-
errantis, quam cantam ignorantiam. Verum
(ut idem Doctor sanctissimus prosequitur 1. 6.
Mus. c. II.) hodie sequuntur nonnulli phan-
tasmatista, tam pricipites, ut nulla sit alia
materies omnium falsum opinionum, quam ha-
bere fantasias vel phantasmatas pro cognitu.

Monita & exempla Sanctorum adversus istas
judiciorum precipitations, temerariaque de
rebus incertis & ambiguis definitiones, vide in
fra c. 8.

CAPUT II.

Secundum argumentum ingentis defectus ratio-
nis humanae, petitur ex insufficientia ejusdem
ad asequendas ipsas, etiam minimas, na-
turales & philosophicas veritates, sine mul-
tiplicium errorum admixtione.

I10 **N**imiam exaltatorum humanae rationis in
ea praesidentiam multiplex experientia
palpabiliter confundit, experientia utique in-
numerabilium errorum, in quos feede pro-
lapsi sunt Philosophi Gentiles, & ipsius
rum Principes, quamvis acutissimi, quamvis
subtilissimi, quamvis ingeniorum stupores;
ut pote qui, cum omni acumine ingeniorum
suorum, cumque omni subtilitate humana-
rum rationum suarum, inciderunt in scopulos
nendum putidissimorum errorum circa Deum
& divina, circa finem hominis ultimum, me-
diaque ad illum (de quibus postea) sed & cir-
ca obvias etiam & minimas, puraque na-
turales ac philosophicas veritates, cum omnique
studio & labore suo, earumdem veritatum
certitudinem parum admodum promoverunt.

I11 Ad cuius evidentiā sciendum est, tres olim
fuisse primarias scholas Philosophorum. Prima
fuit Academicorum, nihil creditum, ni-
hil opinantium, nihil definitum; ut pote
quibus turpe vīsum est vīro sapienti, in hac
rerum caligine, aliquid opinari, vel alicui rei
assensum prabere. Aiebant enim impossibile
esse veritatem à nobis invenit, à falsitateque
discerni, eaque de causa sapientiam collocab-
ant in inquisitione, seu investigatione verita-
tis, non in illius perceptione, ut pote impos-
sibili: ex quo conficiebant, cohībendum à
sapiente assensum omnem, ut pote expositum
pericula erroris, quem extrellum vocabant
malum sapientis.

I12 Secunda schola fuit Pythagorictorum, om-
nia ex adverso creditum, seu omnia ut vera
admittentium, que vera cuiquam apparerent,
etiam utramque partem contradictionis, dum
una uni, altera alteri vera appareret. Verita-
tem quippe in apparentia collocabant.

I13 Duas hanc scholas innumerabilium erro-
rum parentes fuisse, ex sola earum enarratione
fatis appareat. Nam qui omnia credit & appro-
bat, innumerabiles errores approbat & credit;
qui autem nihil approbat & credit, sed verita-
tem tamquam inventu impossibilem semper in-
quirit, valde imprimis fatuus est, rem inven-
tu impossibilem querendo, oleumque & oper-
ram in perquisitione rei ininvenibilis amittendo.
Deinde stultissimam sibi obligationem imponit
nihil agendi, nihil omitendi, omniaque proin-
de simul agendi & omitendi, dum non magis
scit quid sibi agendum, quam quid omitten-

dum, nec contrā: nec quā sibi sit ratio agen-
di quā omittendi, vel contrā: sine ratione
vero nihil agere, nihil omittere debet rationa-
lis homo.

Ad hoc quidem evadendum, dixerunt pro-
babile, seu verisimile, absque assensu, suffi-
cere ad agendum vel omittendum. At quo-
modò probabile aliiquid judicabant, qui nihil
judicabant? quomodo probabile quidpiam esse
poterat iis, quibus nihil erat probabile, seu
qui nihil approbare poterant; cūm probabile
& probabile idem sint? Quomodo cognoscere
poterant, quid esset verisimile, seu simile
vero, prope verum, proprius vero, &c.
qui nihil unquam verum cognoverant, nec
cognoscere poterant? non magis quā cognoscere
quispiam possit Petrum in facie esse simili-
lem Pauli, qui Pauli faciem nec actu nec po-
tentia cognoscit.

Sed &, si nihil admittebant ut verum, nul-
lum ergo admittebant primum nec ulterius
probandum principium. Omnia igitur probare
decebant & demonstrare; utique probationis
probationem, & istius probationis probatio-
nem, & sic sine fine. Inmodum simul omnia pro-
bare, demonstrare debebant, & nihil proba-
re. Omnia probare quidem, ut pote nihil ad-
mittentes ulterius non probandum. Nihil verò
probare debebant, quia nihil probare poter-
ant, qui probationem finire non poterant,
nec invenire veritatem, ad quam inveniendam
omnis probatio tendit. Quo arguento con-
cūctur, quod sicut in causis deveniendum ad
aliquam primam causam incausandam, sic in
probationibus, seu rebus probandis, deve-
niendum ad aliquam primam non probandam,
sive ad aliquod primum, probandorum om-
nium principium ulterius non probandum.

Nec ibi finis stultitia ipsorum: dum enim 16
nihil credere affectabant, plus omnibus cre-
debant; ut pote, qui non credendo credenda,
credebant non credenda. Ideò quippe ea non
credebant, quia credebant non esse credenda.
Fidem itaque credendis negando, ne decipe-
rentur, plus omnibus decipiebantur, ipso-
rumque nolle decipi, erat reverā decipi. Qui-
quis enim fide digna, credit non esse digna
fide, procul dubio decipitur, in coquē plus
aliis decipitur, quod nullo fundamento fide
digno ad id credendum moveatur. Quod in
Academicis tanto verius erat, quod fundamen-
ta omnia, magna, parva, minima, ipsis vide-
bantur indigna, quibus ad fidem seu ad
credendum moverentur.

Vanissime proinde sibimetipsis prudentes vi-
debantur, prorsusque indigni erant, qui tales
haberentur. Tum quia admitti non debebant
ut prudentes, qui nihil admittendum vole-
bant. Tum quia admitti non debet ut prudens,
qui in nullo fidem nec audientiam meretur:
in nullo verò fidem merebantur, qui omnem
aliis fidem negabant: nec in ullo audiendi
erant, qui (ex supradictis) nihil erant proba-
turi. Tum quia sicut ceteri videbantur ipsis
impru-

imprudentes, in eo quod credent non credenda; sic ceteris ipsi merito videri debebant imprudentes, in eo quod non credent credenda. Tum quia imprudentes sunt, qui carent prudentiam ad omnem humanam vitam rationem necessariam: ad omnem veram humanam vitam rationem seu moralem, seu civilem, necessarium est nec omnia credere, nec nihil; sed aliqua credere, aliqua non credere. Tum deinde, quia vanissimum imprudentissimumque erat fundamentum ipsorum. Siquidem ideo nobilant credere, quia multi credendo decipiuntur. Verum hoc ipsum argumentum credere debent: quia multi etiam non credendo decipiuntur. Denique simili fundamento conficeretur, neminem debere manducare, nubere, navigare: quia multi comedendo contrahunt mortuum, nubendo conjiciunt se in multiplex periculum, navigando pereunt, &c.

18 Academicis ex parte confenserunt Heraclitus & Cratylus, scilicet in nihil credendo; sed diverso ex principio. Quia scilicet non solum putabant verum non esse invenibile, sed quod amplius est, verum nihil esse. Verum, eo ipso, suo se ore judicabant, fatendo verum non esse quod dicebant, sibique loquela interdicendo: cum non licet scienter loqui, seu dicere esse quod non est, vel non esse quod est.

19 Tertia schola fuit Peripateticorum, seu Aristotelicorum: qui in eo quidem circumspettentes fuere, quod nec omnia credent, nec nihil; sed aliqua credent, aliqua non credent, de aliquibus dubitarent. Ceterum aliunde impegerunt in errores tam crassos, ut de Aristotele eorum Principe Theodoreetus de curand. Gracor. affect. serm. 5. pronuntiet: *hand sane meliorum, sed malo pejorium dogmatum authorem exire*. Mundum quippe ab aeterno statuit, ex futili planeta fundamento; ex eo vero errore sequitur, vel animas hominum mortales esse, vel infinites de corporibus in corpora transmigrasse, vel infinitum jam numerum animalium existere. Et mortalem quidem hominis animam statuisse censet Theodoreetus, solumque ad lunam usque Dei gubernationem pertingere: cetera fato esse subiecta. Nec certe negari potest, ipsum, circa animalium immortalitatem varium fuisse, solumque ad lunam usque Dei providentiam extendisse, cum Theodoreto communis est sententia Patrum, Ambrosii 1. offic. 13. Epiphani in Compendiar. fid. doctr. Nazianzeni or. 33. Clementis Alexand. I. 5. Strom. Laertii in vita Aristotelis, &c.

20 Pergamus, humanamque rationem, sibi reliquam, etiam in rebus obviis ac minimis passim exercitare, naturaliumque de iis veritatum certitudinem post omnem conatum summorum ingeniorum, per tringata jam lacuna, parum admodum promovisse, sensibiliter ostendamus. Nec verò alio ad id opus exemplo, quam compositionis festucæ v. g. circa quam, à tribus annorum millibus, tot sunt, tam obscuræ, tamque difficiles sententiae, ut post omnia, qua prima mundi ingenia, à tanto

tempore hac de re excogitarunt ac scriperunt, humana ratio nondum inveniat exitum. Uti nec circa inumeras alias philosophicas veritates, circa quas ejusdem rationis exercitatem insufficientiamque perspicuam faciunt innumeræ & continua Scholarum Doctorumque de iis dissensiones, rixæ & contentiones, à tribus patriter annorum millibus perdurantes.

Enimvero tametsi Philosophia naturalis, intra capacitatem humanae rationis, præ ceteris esse videatur, nihilominus Clemens initio recognitionum deplorat, quod de ea nihil aliud videre sit, nisi dogmatam assertiones & impugnaciones, ac sine fine certamina, nec tam qui veram sententiam defendit, quam qui acris subtilesque disputat, vincere solet: neque sententia ac definitiones rerum pro natura sua, ac veritate causarum, sed pro ingenii defendentium, false imaginantur aut vera.

De eadem Michaël de Elisalde in lib. cui titulus *Forma vera Religionis*, &c. "vix quidpiam" (inquit n. 120) prorsus firmam in ea inventio. Nam materia illa prima, qua prima regnum corporum est basis, nullo certo principio demonstratur, & meliora fortè sunt, qua contra eam, & illius Authorem Aristotelem, Justinus Martyr quandam allegaverat. Quod ex tribus principiis, & non pluribus, nec paucioribus, omnia fiant, defenditur magis quam ostenditur. Privationem, qua nihil est, esse principium, vix unquam sat: cum manifestius sit illud, non entis nullas esse proprietates. Jam deinde, cum Aristoteles entis continui, vel integralis, infinita inducat principia, qua vocat infinita in potentia, & non actu; cur simile commentum non invehatur in compositum essentiale? mox ex his tribus principiis, duo convertit in causas. Hinc multorum remorsus, vix intelligentium, ea, ex quibus res componitur, causas esse compositas. Inde difficultas causam in communi definiendi, dum in causatum numerum ascita sunt elementa, ex quibus res fit à causis suis. Reliqua octo librorum fundantur in quibusdam ex motu sumptis principiis. Quod non sit motus omnium possibilium tardissimus, nec item velocissimus, haud assequor demonstratum ab Aristotele, quibus sublati, omnia labascunt. Video ex his principiis itum esse ad falsissima, scilicet ad aeternitatem mundi, ad tollendam Deo libertatem, atque similia. Ducimur etiam ad partem capilli, qua divisa compleat celos: quod ipse, nisi à Deo reveletur, credere nunquam hominibus potero. Quomodo etiam in refractione & condensatione eadem non antea quantitas plus vel minus loci occupet, liceat ignorare nec credere. Quid tempus sit & locus, nihil ex Aristotelis Philosophia intelligo: veriora & altiora visa sunt Augustini de tempore documenta. Potissima operationum omnium principia, calor & frigus cum designantur, vide mus carnes, cum in ferventi olla, magnoque igne tam serò absimuntur, citius multo in alia converti in debili stomacho: & item ipsas sto-

E

Tom. I.

Prolegomenon Secundum.

34

„ machi teneras carnes haud absumi ; fortissimas
 „ alias , immislas absumi quantociùs. Aurum nun-
 „ quam in fornace , de facili in quadam aqua col-
 „ liquefieri ; in illa plumbum , tam resolutu fa-
 „ tile metallum , haud eliquari , persicile verò in
 „ alia aqua. Sexcenta invenias hujusmodi , sine
 „ solutione , sine exitu. Cogimus passim ad ob-
 „ cultas qualitates , ad latentes & ignotas causas
 „ in obvius & quotidianis effectibus refugere. Alii
 „ mox , pro omnium supplemento , ad causam
 „ primam aufugunt. Unde Philosophia hec seip-
 „ sam fatetur ignorantisimam. Propter quæ & si-
 „ milia fateor ingentè mihi suspectam videri hanc
 „ Aristotelis , quam terimus , viam , & vix quid-
 „ quam firmitus animo impressum meo... Idem
 „ porro fuisset de Philosophia morali , atque de
 „ Metaphysica , si de bono & malo , de fine &
 „ mediis... de divinis & altissimis ac futuris re-
 „ bus , Deus noster haud dignatus esset nos lu-
 „ culenter instruere. „ Hactenus vir ille sapien-
 tissimus,

23 Alios veterum Philosophorum errores , alias
 cœcitates , alias ineptias memorat Augustinus 8.
 Civit. 2. ut Thaletis Milesii , qui aquam posuit
 rerum principium. Anaximandri , qui , non ex una
 re , sicut Thales ex aqua , sed ex suis principiis ,
 res quasque nasci putavit , iisque infinitis , ex
 quibus mundi innumerabiles gignerentur , qui
 modò dissolverentur , modò iterum gignerentur.
 Anaximenis , qui omnes rerum causas æ-
 tri infinito dedit. Anaxagoræ , qui dixit , ex
 infinita materia , dissimilibus inter se partibus
 constante , rerum omnium genera , pro mo-
 dulis & speciebus propriis singula fieri. De
 quibus aliisque ejusmodi videri potest Augusti-
 num ibi , tum capitibus ac libris sequentibus.

24 Lubet aliam Philosophorum sectam nuper
 resuscitatam commemorare , Aristotelicæ dia-
 metraliter adversam , quæ ferè in totum exsi-
 bilat , quæ tum ipse , tum innumeris post ip-
 sum Philolophi , a trinitate scilicet , de materia ,
 forma , tribus rerum naturalium principiis , ac-
 cidentibus , animâ brutorum , &c. scripserunt.
 Nec tamen veriora vel solidiora ipsi tradidit ,
 sed fidei principiis minus consona , deque mul-
 tiplici errore admodum suspecta , inter qua
 varia quoque sunt paradoxa , Democritique &
 Epicuri figura , quæ Ecclesiæ Patres semper
 aversati sunt , quæque Lactantius Firmianus jam
 dudum solidè confutavit , explosaque. Et ideo
 Renati Cartesii (antiquatè illius sectæ Novato-
 ris) opera notavit & circumscriptis Ecclesia ,
 dum ea in indicem librorum prohibitorum
 Alexandri VII. iussu retulit.

25 Ex memoratis itaque Philosophorum sectis ,
 opinionibus & erroribus , jam videt , quisquis
 sapit , adeò cœcutire rationem humanam , di-
 vino magisterio destitutam , etiam in minimis ,
 rebusque ob oculos nostros constitutis , ut
 tota ferè Philosophia incerta sit , vel erroribus
 obnoxia , dum sola humana ratione philoso-
 phicæ veritates investigantur. Ita ut mirandum
 sit , multumque mirandum , tot homines vi-
 dere , sive prudentia , in ea sola fundatae ,

adèo innarent , homines sui cerebri , usque
 adèo adorantes quascumque sue mentis cogita-
 tiones , quasi ratio (falli nescia) cum ipsis
 nata , morituraque sit , nec SS. Partum , vel
 aliorum Sapientum indigeant magisterio , vel
 auxilio ; sed ex ipsis omnia facile assequi pos-
 fint ; cum tamen istorum humanæ rationis exal-
 tatorum , maximus Aristoteles (quem multis
 pro Christo , & Averroem pro Petro esse ,
 Melchior Canis olim deploravit) cum sua illa
 ratione toties lapsus fuerit , tam modicamque
 lucem philosophicis tenebris attulerit , ut pia-
 cipia laus ipsius obscuritas sit , tuncque modi-
 cam etiam difficultatibus lucem dederit , ubi
 majorem dare debuit.

Enimverò ubi clarior esse debuit Aristoteles , 26
 nisi ubi primum , nec ulterius probandum ,
 omnia proinde principiorum clarissimum
 principium explicandum suscepit ? eo tamen ipso
 loco , ubi id suscepit , pro tota explicatione ,
 tres attulit illius conditiones. Primum , ut contra
 illam mentiri sit impossibile. Secundam , ne-
 gativam , cui sexcentas similes assignare potui-
 set. Tertiam , ut sit notum cunctis. Verum in
 prima vel petit principium , vel idem explicat
 per idem. Quamvis enim omne , contra quod
 scitur impossibile esse mentiri , scatur non in-
 digere probatione ; quisquis tamen ignorat quid
 sit ita firmum , ut probatione non egeat , pariter
 ignorat , quodnam illud sit , contra quod men-
 tiri seu errare impossibile sit. Per secundam ,
 utpote negativam , tenebræ non dissipantur.
 Quia per negationes nihil positivum rite expli-
 catur. Cum enim homo v. g. tam sit non
 equus , non leo , & sexenta hujusmodi , quam
 non lapis : natura hominis non magis explicatur
 dicendo quod sit non lapis , quam dicendo
 quod sit non equus , &c. Tertia conditio vel
 sola sufficit , vel non est idonea ; cum pluti-
 ma non probanda à plurimis ignorantur.

Si dicas , prima principia ea esse , quæ con-
 grue explicata , sine probatione ab omnibus
 acceptantur. Optimè. Sed (præterquam quod
 hoc solum absque aliis conditionibus sufficiat)
 Aristoteles ignoravit rationem , ob quam ne-
 cessariò verum est principium , quod , rite ex-
 plicatum , absque probatione , accipitur ab omni-
 bus. Non solum ignoravit , sed nec eam da-
 re potuit , qui naturam sublunarem à Deo fieri
 gubernarique pernegavit. Quid enim princi-
 piū , ab omnibus absque probatione recep-
 tum , sit necessariò verum ; vera unica ratio est ,
 quia quod ab omnibus , absque proba-
 tionē , ut verum recipitur , hoc natura do-
 cet. Quid autem natura docet , hoc Author
 naturæ docet , qui nec falli nec fallere potest ,
 ut demonstravi to. 1. de Deo dist. 2. n. 57.
 58. 72. & 73.

Si autem natura sublunaris à Deo non est , 28
 nec à Deo dirigitur (prout ex communi Pa-
 trum narratione Philosopher sensit) non est
 consequens à Deo doceri , quod natura do-
 cet. Si vero quod natura docet , à Deo non est ,
 natura profecto , sine Deo , tam errare potest

quām ego ; ut perspicuē ibidem demonstratum est. Igitur nullum est in homine principium necessariō verum, in opinione Aristoteles. Nihil igitur firmum in tota Philosophia illius, nisi corrigitur. Ecce quomodo (cum humana sua ratione tam praezellenti) cœciuit Philosophorum maximus.

C A P U T III.

Ingens humanae rationis defectus, tertio demonstratur, palpabiliter ostendendo, quam insufficiens & erratica sit circa Deum & divina.

- 29 **Q**uod si minimis & obviis in rebus adeo patescat cœcitas, defectuositas, & fallibilitas humanae rationis, doctrinæque in ea sola fundata; inde à fortiori concluditur ingens cœcitas, defectuositas, erraticaque fallibilitas ipsius circa Deum, ac divina; vehementerque proinde decipi humanae rationis exaltatores, qui Theologicas veritates ad ipsius penè solius stateram appendunt, sacrasque de iis authoritates ad prescriptum ejusdem inflectunt.
- 30 Ingens quippe defectus & insufficientia rationis humanae Theologicis ac divinis in rebus palpabiliter ostenditur, 1°. Quia solemne est principium, ab omnibus, ipsis quoque Gentilibus receptum, quod humana ratio se habeat ad Deum & divina, sicut noctua ad solem, ut tradunt Plato, Pythagoras, Aristoteles & Metaphys. Trismegistus, & alii humana sapientia Principes, apud Cyrillum nostrum Alexandr. 1. 2. contra Julianum. Manifesto vero est debilitas & defectuositas noctuae ad cognoscendum solem.
- 31 2°. Eandem defectuositatem evidenter demonstrat infinita Dei elevatio ac distantia à mente nostra, præsensque incapacitas nostra ad Deum aliter cognoscendum, quam per species imaginesque creaturarum, quibus infinitè dissimilis est.
- 32 Eandem manifestat experientia innumerabilem errorum, in quos sœde prolapsi sunt Philosophi Gentiles, quotquot Deum ac divinam solum humanam ratione investigarunt. Humana quippe ratio, cui nimium creduli fuerunt, ipsis imprimis persuasit, se à seipsis, non à Deo, esse sapientes & bonos, etiam illis qui non negarunt se à Deo, non à seipsis factos homines: „Virtutem, (ait Romanus Orator ac Philosophus, communis Philosophorum Ethniconum nomine) „, nemo unquam à Deo acceptam retulit. Propter virtutem enim jure latitudinum, & in virtute recte gloriamur. Quod non contingere, si id à Deo donum non à nobis haberemus. „ L. 3. de natura Deor. & infra. „ Judicium hoc omnium mortalium est, fortunam à Deo petendam, à seipso sumendum esse sapientiam. „ Consonat præstantissimus Græcorum Orator ac Philosophus Iocates: „ quod à Deo datur, esse bonam fortunam; quod à nobis ipsis, bonum consi-
- lium. „ Similiter Horatius moralis Poëta epist. ad Lollium.
- Sed satis est orare Jovem, qui donat & au-
fert; „ Det vitam, det opes; æquum mi animum
ipse parabo.
- Deinde Aristoteles, quo nullus amplius fi-
dit ingenio suo, nullus ratione & ingenio plus
valuit, nullus Majorum autoritatē minori
in pretio habuit, nullus etiam, divinis in rebus,
tam turpiter erravit, ut n. 19. vidimus. Quid
de ipso, aliisque Philosophis dicam, qui plus
quam deceam sæculis Christum præcessere? Ut
omnes agnosceremus, quam defectuosa & in-
sufficiens sit ratio pure humana, ad Deum &
divina cognoscenda, nisi accedat doctrina di-
vina; Dei providentia factum est ut ingeniosissi-
mi, acutissimi, subtilissimique Philosophi, affi-
duo improboque labore in divinis explorandis
desudarent. Quām parūm vero profecerint,
testis est Tullius l. 1. de nat. Deor. dicens:
“ De natura Deorum tam varia sunt doctissimo-
rum hominum, tamque discrepantes sententiae,
ut magno argumento esse debeat, causam, id
est, principium Philosophia esse nescientiam,
prudenterque Academicos à rebus incertis assen-
tionem cohibuisse. “ Qui deinde, expositis pu-
gnantibus Philosophorum placitis, Deos ac pro-
videntiam ponentium & negantium, aliisque
pluribus, nec parvis discordiis, de figura, lo-
co, sedibus, actione, & otio Deorum, sub-
dit: “ quorum opiniones, cum tam variae sint,
tamque inter se dissidentes; alterum profecto
fieri potest, ut earum nulla, alterum certe non
potest, ut plus una vera sit. “ Refutatisque omni-
bus, tandem acutissimus ipse prudentissimus
que satius extimavit academizare, quam in
tanta incertitudine aliquid definire.
- En palpabilis demonstratio deficientis ratio-
nis summorum ingeniorum post tam improbum
tot seculorum studium. Eant igitur profusi hu-
manæ rationis adortatores, humanamque ratio-
nem extollant, ut lubet. Dimitendi quippe sunt,
ut desipient, si tam palpabili exemplo profice-
re nolint ut sapiant.
- Nec dicant, à nobis ipsis to. 1°. dist. 2. ra-
tione naturali demonstratam Dei existentiam,
probatumque, quod notitia Dei insita sit homi-
nibus cum natura ipsa. Quamvis enim ita sit,
ipsa tamen humana ratio, sibi relicta, contra
illam ipsam Dei existentiam, sic demonstratam,
sic per se quodammodo rotam, mox ex
adverso tot suscitare lites, tortue & tam difficiles
questiones, ut iis implicata secum ipsa put-
gnaret, nec exitum inveniret, nisi fides succura-
raret, ipsaque humana ratio, cœlesti fulciretur
corrigereturque magisterio.
- Et ideo S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 4. docet ne-
cessarium esse credere, non solum ea quæ sunt
supra rationem, sed etiam ea quæ per rationem
cognosci possunt. Et ad 1. quod investigatio natu-
ralis rationis non sufficit humano generi ad cogni-
tionem divinorum, etiam quæ ratione naturali
ostendi possunt. Cujas rationem triplicem affi-

Tom. I.

E 2

gnat in corpore , quarum tertia est , ut sequitur : ratio enim humana , in rebus divinis , est multum deficiens . Cujus signum est , quia Philosophi de rebus humanis naturali investigatione perscrutantes , in multis erraverunt , & sibi ipsis contraria scripsierunt . Ut ergo esset indubitate , & certa cognitio apud homines de Deo , oportuit quod divina in eis per modum fides traherentur , &c.

37 Enimvero si quis contra Dei existentiam obiecatur : Si Deus est infinitè perfectus : est immutabilis & liber . Sed non est immutabilis & liber . Si enim liber : sua ei voluntio adesse potest & abesse . Velle autem Dei , utpote Deus ipse , à Deo abesse non potest . Si autem immutabilis : non potuit non esse quod est . Non potuit ergo non esse volens v. g. creare mundum , nec proinde in hoc volendo esse liber .

Si hoc (inquam) quis objeciat : humana ratio implicatur , nec certum invenit exitum , nisi dicendo : ratione quidem naturali , Dei existentiam demonstrari ; sed objecta , quæ rationem ex adverso fiant , non posse sola ratione naturali certò dissolvi , sed ad id opus esse adminiculum fidei .

38 Nihil enim rationi tam consonum , quam hominem , sibi relictum , agnoscere suam ad divina exploranda , & inoffenso pede expedienda insufficientiam , ut n. 30. 31. & 32. demonstratum est . Par ergo est ut de divinis à Deo ipso instruamur , demonstrataque per humanam rationem existentia Dei , Deum de cetero audiamus , ne qualiasi difficultate quaestionum , ex adverso occurrentium , impellamus in scopulos eorum , vel in dubitationem de ipsamer re demonstrata inducamur .

39 Quia tametsi fides non probet res creditas , sed credit , est tamen rectrix & moderatrix humanæ rationis , ne impingat in scopulos erroris , certificando de principiis cavendis , deque veritatibus contrariis . De quibus humana mens certificata , caver errores , nec difficultatus in illos ducentibus cedit , sed solutiones & exitus querit & invenit , alias non inventura .

40 Atque hinc innescit non modicum fieri adminiculum ad scientiam , firmando intellectum , ne se , per objectas difficultates , à rebus scitis retrahi patiatur ; quas utique difficultates fides certificat non esse nisi apparentes , illusorias & sophisticas . Quod non intelligerimus , nisi crederemus ; propter quod Iiā. 7. dicitur : *Nisi crederetis , non intelligeretis .*

41 Ita etiam causa est , ob quam Christiani Doctores de rebus divinis certissime , subtilissime , consequentissime , profundissime , sublimissimeque philosophantur , de illis etiam , in quibus acutissimi Gentilium , tametsi non impares ingenio , cum omni acumine rationis suæ humanæ , defecerunt . Et quid dico ? ita eadem causa est , ob quam nullus Philosophorum Gentilium , ne divinus quidem Plato , nec Peripateticorum Princeps , dignus est , qui cum minimo Christianorum Doctore comparetur in philosophando de Deo , divinique

attributis , de unitate , simplicitate , cognoscibili-
tate , scientia , providentia , libertate , potentia , infinitudineque Dei , neconon de ultimo hominis fine , ac mediis ad illum conducedentibus , ita ut Augustinus serm. 187. de tempore , merito exclameret : *O Christiane ! qui tibi videris nihil sciare ... considera , quantam super istos habebas scientiam .*

Nec tamen in Doctoribus Christianis scien- 42
tia provenit ex viribus & acumine solius ratio-
nis humanae , sed ex concurrendo fidei , conju-
ctioneque doctrinæ divinæ cum illa , ut ma-
nifestum facit experientia . Quippe ubi ratio humana sola fuit (ut in Sapientibus Gentili-
tatis , quos Christiani nec ingenii acumine , nec rationis naturalis vigore pæcellunt) de-
bet cum suum insufficientiamque prodidit .

Ampliusque manifestatur ex eo quod , in so- 43
la humana ratione sistendo , absque ullo fidei præsidio , moraliter impossibile foret hominem non errare , circa divinam providentiam , ju-
stitiam , sanctitatem , &c. Quamvis enim ra-
tione naturali divina illa attributa demonstren-
tur ; tot nihilominus , tantæque hominibus in
sola ratione sistenter occurruunt seque inge-
runt ex adverto difficultates , ut iis expediendis
impar esset humana ratio , sine doctrinæ divinæ
subsidio .

Enim occurruunt imprimis continuæ pro- 44
biorum humiliations , afflictiones , cruciatus , usque ad immanissimam mortem ; pessimum econtrari prosperitates , tyannorum exaltationes , innocentium oppressiones , nocentium liberationes , &c. ex quibus humana ratio , si-
bi electa , cum Atheis , Epicureis & Manicheis
concluderet , vel Deo cutam non esse de ho-
minibus , vel Deum non esse justum .

Nec difficultatem evanescat demonstrata per 45
rationem naturalem immortalitas animæ , tum
quia (teste S. Thoma) non de facilis , sed dif-
ficiliter sustinetur immortalitas animæ , si resur-
rectio mortuorum non est : hanc autem ratio naturalis non demonstrat . Tum quia , si Deo
cura est de hominibus , justitiam servare debet
hominibus , non foliis animabus , cùm homi-
num alii piissimi , alii impii , quorum isti prospe-
rantur in praesenti sæculo , illi affliguntur . Hoc
autem in praesenti vita non appetit : futuram ve-
rò hominum vitam , ratio naturalis non asse-
quitur . Imò principiū loco Philosophi natu-
rales dixerunt , “ A privatione ad habitum non “
datur recursus . ”

Occurrit deinde magna naturæ humanæ in- 46
ordinatio , quam omnes experimur , inclinatio utique major in vitiis , quam in virtutes , in contraria fini , quam in finem , ad quem homo ordinatur ; tanta quoque appetitus sen-
siti rebello aduersus rationem , ut ratio quæ , secundum natura ordinem , dominari debet , velut nobilior ignobiliori , penè ut captiva in-
serviat . Occurrit denique tanta peccandi ne-
cessitas , ut non magis in mundo sit , qui non
peccet (quantum humanitûs cognoscitur) quam
ignis qui non combatat . Hinc rufus contra

De Remediis Ethices Iaxioris.

divinam providentiam, bonitatem & sanctitatem arguitur sic : Si Deus Author est hominem, naturae Author est humanae. Naturae vero tam inordinatae Author esse non potest Deus bonus, & sanctus, nec necessitatis peccandi Author esse potest, qui nequit Author esse peccatorum. Vel ergo Deus non est Author & Provisor hominum, vel non est bonus & sanctus.

⁴⁷ Quid ad hæc humana ratio sibi relicta tenet & suggerere aliquid poterit, non exitum certum invenire, ut patet, tum ex eo quod nullus hominum, quibus doctrina revelata non illuminat, certum exitum invenire potuerit. Tum ex eo quod nec nos certum inveniamus existimare, nisi ope duplicitis doctrinæ relevata, qua ex una parte certificat nos de mortuorum resurrectione, vitâque hominum sempiternâ; ex alia parte certificat nos de originali peccato, sine quo non fuissent miseria illæ, illæ inordinations, illæ peccandi necessitates. Sic itaque divinam salvamus providentiam, iustitiam, bonitatem, sanctitatem, ut eam solâ humana ratione non demonstremus perfectè, & sufficienter ad certam argumentorum omnium in contrarium solutionem, sed imperfectè dumtaxat, ac secundum quid.

C A P U T I V .

Quarta demonstratio ejusdem defectus, ex eo quod humana ratio, sibi relicta, prorsus insufficientis sit ad aliquid certo statuendum de fine hominis.

⁴⁸ Post Dei cognitionem, nihil est scitu dignius, nihil homini tam necessarium, quam finis hominis, ut potè, qui primum est movens, quo cessante, omnes humanos motus cessare necesse est. Hunc finem quamvis omnes insito appetitu prosequamur; ad eum nihilominus cognoscendum, imparem humanam rationem esse, demonstrat omnium experientia Gentilium Philosophorum, in quibus sola ipsa fuit, non fide adminiculata, prout in nobis. De humanae quippe rationis viribus, melius judicare non possumus, quam per experientiam Sapientum omnium, in quibus ipsa sola fuit. Omnes vero Sapientes illi, tametsi in nullo magis explicuerint omnes acutissimi ingenii sui, suaque rationis, dissertationis ac Philosophiae nervos, quam in investigando fine hominis; omnes nihilominus, tam Academicí quam Stoïci, Aristotelici, Pythagorici, Epicurei, circa eundem finem in tantum delirarunt, ut homini finem, ac beatitudinem in hac vita collocarint. Alii quidem in virtutibus, ut Stoïci, consequenter afferentes virum probum esse beatum, etiam in aculeo. Alii in voluptatibus, & bonis sensibilibus, ut Epicurei. Alii in cognitione animi præstantissima, cum corporeis bonis conjuncta, ut Aristoteles.

⁴⁹ Nec eorum quispiam assequi potuit, quomodo post mortem homo posset esse beatus. Immò

37

omnes usque adeò insipientes facti sunt, ut contra omnem rationem conjunctim afferuerint haec duo: utique beatitudinem hominis in hac vita confistere; ac nihilominus, etiam sapientissimos, posse, illata sibi morte, ab hujs vita malis se libera.re. Quod si fuerint apud ipsos poëticæ narrationes de præmis ac suppliciis alterius vita, fabularum fermè in loco ac pretio fuerunt. Usque adeò viri humani sapientissimi, tanto tempore delirarunt, Deo per factum tam evidens demonstrante, quid natura, quid ratio humana sibi relicta valeret.

Præter experientiam illam palpabilem, eundem rationis defectum demonstrat ratio duplex. Prima, quia S. Thomas I. 2. q. 5 a. 8 ostendit, finem, seu beatitudinem hominis, alium non esse nisi Deum intuitivè visum: ipsis quo solo satiari quietarique potest appetitus hominis. Intuitivam vero Dei visionem humana ratio non assequitur. Nec enim in cor hominis ascendir.

Secunda ratio, eaque patentior, est, quia hic, non animæ solius, sed totius hominis finis inquiritur. Homo vero in hac misera vita nequit esse beatus. Beatitudinem autem hominis, in altera vita, non assequitur ratio purè humana: cum resurrectio mortuorum (sine qua homo post mortem non est homo) sola fide sit nota. Impar est igitur ratio purè humana, ad finem hominis cognoscendum.

C A P U T V .

Demonstratur ingens defectus, insufficientiaque rationis humanae, ad aeterminandum de medius, seu moribus, quibus ad finem illum pervenitur.

⁵⁰ Demonstratur (inquam) experientiæ & ratione. Nec solum experientiæ Gentilium Philosophorum, sed & Christianorum, sicut & eorum qui legem scriptam præcesserunt. Ut enim rationis humanae, divino magisterio defitutæ, defectum insufficientiamque patefaceret Deus, duobus annorum millibus, dereliquit homines abque doctrina legis, tempore legis naturæ, in quo dumi in errores inciderunt, convicta est eorum superbia de defectu scientie, inquit S. Thomas lect. 7. in c. 3. ad Galatas.

De Gentilibus quid dicam? ipsimet eorum Proceres, dum solo humanæ rationis ductu de moralibus philosophati sunt, tam crassè erraverunt, ut de Socrate Aristoteles 2. politic. 4. testetur, mulieres ac proles fecisse communes. Idipsum de Platone testatur Lærtius l. 3. c. 20. ubi ipsum hoc modo loquente inducit, "Matrimonia communia esse debebunt. "Id est talia (ut glossat Laetantius l. 3. c. 19.) "ut ad eandem mulierem multi viri tanquam canes confluant, & is utique obtineat qui viribus vicerit. Aut, si sapientes sunt, ut Philophi, expectent, & vicibus tanquam lupanar obeant. " Democriti apud Epiphanius in

Compendiar. fid. expl. dogma fuit ; „ non oportere sapientem legibus obediens, sed liberum vivere. „ Ex positione Aristotelis, quod in sublunaria Dei providentia non descendat, Julianus Martyr in dial. cum Tryphone, velut confessarium infert ; licentiam faciendo quidam collibuerit, dum nec poena timetur, nec ullum à Deo speratur commodum.

54 Sed & Christiani Doctores, qui laxitates ab Alexandro VII. & Innocentio XI. proscriptas, aliasque Prolegom. I. c. 2, recensitas docuerunt, defectum in se rationis humanae, ad determinandum de moribus, palpabiliter ostenderunt. Neque enim laxitates illas ex sacris Litteris deprumperunt, neque ex Canonibus, neque ex SS. Patribus ; sed ex sola humana ratione suo ductui permitta, cui nimium indulserunt, prout eodem Prolegom. I. demonstravimus.

55 Omitto experientiam innumerarum nationum infideliū, in quibus semper apparuit, & etiamnum apparuit, in quam iocos de moribus errores deveniat ignorantia & cæcitasque humani intellectus, dum sola humana ratione dirigitur.

56 Experimentalem demonstrationem illam ratio ipsa confirmat. Sicut enim humana ratio, solo suo ductui permitta, seu potius ignorantia & cæcitas intellectus humani, de humana ratione sua nimium presumens, radix est omnium aberrationum speculativarum tam in infidelibus quam in infidelibus ; ita & omnium aberrationum moralium. Nec mirum, quia si ad veritates speculativas, sine errorum permixtione determinandas, humana ratio, sibi relata, insufficiens est, ut in superioribus demonstratum est ; multo magis ad determinandas veritates morales. Cum in hoc statu corruptionis, humana mens sibi relata, minus expedita sit, ad ferendum rectum de veritatibus moralibus judicium, quam de speculativis : eo quod primi parentis vitio (utpote voluntate magis quam intellectu commissio) voluntate, quam intellectu corruptione evaserit.

57 Et quamvis non sola voluntas, inordinato sui creaturarumque amore, vitiata fuerit, verum & intellectus ad assequendam veritatem stupidus factus : ex illa tamen voluntatis corruptione, novæ intellectu accesserunt tenebrae, circa res à voluntate inordinatè dilectas. Quippe inde factum, ut nusquam excæcior obscuriorque animus sit, quam in bonis malisque rebus judicandis : eo quod, ibi præter nativam hebetudinem, affusis insuper ex inordinata illa dilectione tenebris offuscerit, voluntasque, inordinata dilectionis præstigiis, velut umbris & simulacris delusa, magis applicet intellectum ad judicandum pro affectu suo, quam pro veritate. Que fit, ut intellectus ea facilè proberet, qua tenebrosa voluntas male diligit, erranteque affectu facilè erret mentis oculus, juxta illud Ambrosii, l. de bono mort. c. 9. Errat oculus, ubi errat affectus : affectus ergo deceptio, est deceptio visus.

Itaque intellectus, offusus ex inordinata voluntatis affectione tenebris infuscatus, à recto de moribus judicio impeditur. Quia scilicet rectum de moribus judicium requirit appetitum rectum. Teste namque Autore libri de vera & falsa paenit. non potest sentire que lucis sunt tenebrosa voluntas. Augustinus etiam in illud P. 57. Supercedidit ignis, & non viderunt formam, dicit quod ignis ille concupiscentia sit, quæ impedit ne sol Justitiae videri possit.

Et ratio peritur ex axiomate illo receptissimo, omniumque experientiâ notissimo, "Qualis est unusquisque, talis finis videtur ei." Aristot. 3. Ethic. Abstinenti namque & temperato absurdum & turpe videtur inebriari ; non item potatoribus, & crapulæ deditis. Unde ebrietas longè turpior apparebat Hispanis & Italiam quam Germanis & Belgis. Idem videtur est in reliquis virtutum vitorumque speciebus : avaro quippe bonum appetit, augere conseruare pecuniam, non considerato ordine finis ; liberali autem videtur bonum eam rationabiliter dispensare. Magnifico videtur bonum eam erogare splendide, juxta statutum sui magnitudinem ; prodigo, eam parvis in occasionibus prodigere. Affectionis itaque vis magna est in intellectum, qua etiam facit ut fœdissima quæque apparent pulchra ; mediocria, maxima ; maxima, minima. Eadem facit ut vix futuras absque patrono sit, utque melior unicuique videatur lingua, vestis, cibus, modus nationis sue, matribus filii sui omnium pulcherrimi videantur ; idem nuntium, eodem tempore narratum Hispanis & Gallis, si prioribus faveat, facile credatur ab illis, non patitur à Gallis. Et sic de mille similibus. Denique ob eandem rationem, affectio partium in scholis causat dissensionem opinionum, dum scilicet, alii Aquinati, alii Scoto affecti sunt, alii alii.

Quod si in speculativis tantam vim in intellectum habeat affectio, longè profecto majorum in moralibus, circa quæ detinetur affectio vel avercio voluntatis. Propterea namque facilius Indis persuademus speculativas Religionis Christianae veritates, quam morales, quas aversatur voluntas ipsorum, v. g. ut una contenti sint uxore, abstineant à vindicta, passiones concupiscentiasque suas ad Evangelii normam compescant. Longè (inquam) difficilius persuademus ipsis practicas hæc veritates, quam speculativas, quod Deus Unus sit & Trinus, quod Verbum Incarnatum, &c. Quia licet speculativas istas veritates non capiant, eas tamen non aversatur voluntas ipsorum, prout aversatur mortificationem eorum, quibus inordinatè afficiuntur.

Propterea etiam Philosophus I. Ethic. à morali disciplina tradenda, passionatos omnes excludit, tamquam ineptissimos ad rectum de moribus judicium. Ob eandem quoque rationem I. I. Rhetor. c. I. à tribunalibus arceri vult Caſtidicos inter perorandum facientes digressiones, quibus Judicis animum moveant

ad

De Remediis Ethices laxioris.

39

ad commiserationem: „In civitate (inquit) bene instituta, omnia legibus oportet constitui, & quam minima iudicibus sunt relinqua; quod plerumque contingat, eos partibus litigantibus non æqualiter esse affectos. Quodque in iudicio nihil, præter rem de qua discepitur, proponi permittatur, ne oratione rhetorica quis in iram, invidiam, misericordiam impellendo, à recto iudicio deflectat. Ne similes ei simus, qui eam, qua usurus est, regulam prius inflectit, quam utatur. Sic enim fit, ut cum Jüdices amant aut odiant.... non satis queant veritatem perspicere; sed propria vel voluptas, vel dolor, iudicia obumbret. Et hac etiam de cœla, nemo, ob immodicum sui amorem, integer est iudex causæ propria. Idem diu ante Philosophum sacræ Litteræ monuerunt, dum Exodi 23. & Deuteron. 16. statuerunt, ne Jüdices munera accipiant, quia excitant oculos prudentium, ac subvertunt verba iustorum.

CAPUT VI.

Non tamen ob premissa contemnendus humana rationis usus; sed liberius usus, ne in præcipita ducat, corrigendus.

62 **A**gnoscit igitur suam homo pauperiem, ignorantiam, cæcitatem. Agnoscit suarationis insufficientiam, & in errores pronitatem. Agnoscit nihil rationi tam consonum, quam humanae rationis luxuriem, per christianæ humilitatis, simplicitatis, modestiæ, & prudentiæ regulas coercere: non quod contemnendus sit humanae rationis usus, sed quod in præcipita ducat liberius usus, ut vidimus, & ex subjiciendis sacrarum Litterarum sanctorumque Patrum documentis, videbitur amplius.

De illorum itaque numero non sumus, qui humana ratione uti dedignantur, quique rationes philosophicas Theologicis è scholis eliminandas autem, ac si Theologiae adversæ forent & inimice. Rationem quippe naturalem solus ille contemplerit, qui rationalis esse desierit; cum rationis munere Deo assimilemur, paulo minus ab Angelis minoremur, supra cæteras creaturas extollamur. Sed & impressio rationis naturalis signatura est super nos divini luminis, de quo Psal. 4. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.* Denique Christus in Evangelio, Apostoli in Epistolis suis, SS. Patres in scriptis, quæ nobis reliquerunt, multa è ratione naturali assumpsierunt, discursuque intulerunt. Igitur rationaliter abjici nequit modus iste differendi, à Christo Domino protectus, ab Apostolis & sanctis Patribus usurpatus.

63 Utatur ergo Theologus ratione, sed ratione administra, non domina; syllogismo non præsidente, sed subserviente (uti postea declarabitur;) id enim ad scientiam & intellectum veritatis necessarium afferit S. Thomas quodlib.

4. a. 18. ubi proposita quæstione, *Uirum determinationes Theologicas debent fieri auctoritate vel ratione, propositaque ratione dubitandi, ut sequitur: Videlur quod Magister, determinans quæstiones Theologicas, magis debet uti auctoritatibus, quam rationibus. Quia in qualibet scientia quæstiones optime determinantur per prima principia illius scientia. Sed prima principia Theologiae, sunt articuli fidei, qui nobis per auctoritatem innotescunt. Propositæ etiam ratione in contrarium: Sed contra est quod dicitur ad Titum 1°. ut sit potens exhortari in doctrina sana, & contradicentes revincere. Sed contradicentes melius revincantur rationibus quam auctoritatibus. Quæstionem sub distinctione resolvit sic: Respondeo dicendum, quod quilibet actus exequendus est secundum quod convenient ad suum finem. Disputatio autem ad duplum finem potest ordinari. Quodam enim disputatio ordinatur ad removendam dubitationem, an ita sit: & in tali disputatione Theologica maxime uendum est auctoritatibus, quas recipiunt illi, cum quibus disputatur.... Si autem nullam auctoritatem recipiunt, oportet ad eos convincendos, ad rationes naturales confugere. Quidam vero est disputatio magistralis in scholis, non ad removendum errorrem, sed ad instruendum auditores, ut inducantur ad intellectum veritatis.... & tunc oportet rationibus inniti, investiganibus veritatis radicem, & facientibus scire quomodo sit verum quod dicitur. Alioquin si nudis auctoritatibus Magister quæstionem determinet, certificabitur quidam audior, quod ita est, sed nihil scientia vel intellectus acquirat, sed vacuus abscedet. Absit proinde ut subscriptamus Arnolfo Villanova, qui (apud Bzonium ad annum 1310) inter alios errores hunc adjunxit, quod culparit Theologos omnes Philosophiam è Theologia non excludentes.*

*Est quidem per se perfecta Servatoris doctrina, 64 & nullius indiga (ait Clemens Alexandrinus 1. I. Strom.) cum sit Dei virtus & sapientia: accedens autem Philosophia, non veritatem facit potentiores, sed debilem adversus eam efficit sophisticam argumentationem, & propulsans dolosus adversus veritatem infidias, vinea est seps & valbum, eique adjicit ornamentum, necnon veritatis scientiam & intellectum, ut supra. Ideoque Augustinus (inquit Angelicus Doctor 1. p. q. 84. a. 5.) qui doctrinis Platonorum imbutus fuerat, si qua invenit fideli accommoda in eorum dictis, assumpsit; qua vero invenit fides nostra adversa, in melius commutavit. Ipse quoque Doctor Angelicus (ob id à viro celebri non immerito dictus Philosophorum Apostolus) Philosophiam, velut ancillam, vocavit ad arcem Sapientia, seu Theologia, ut ei subserviret; quæ à Philosophis convenienter scripta sunt, colligendo, & velut ab *injustis possessoribus* (ut Augustinus loquitur 2. doct. christiana 40.) erepta, in obsequium fidei captivando, secundum illud 2. ad Cor. 10. *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi,**

quomodo David gladium Goliath eripuit, ipsumque proprio deinde gladio jugulavit.

C A P U T V I I .

Ratione liberius utuntur Philosophi, qui ita sibi in antecessum præfigunt philosophicas suas opiniones, ut deinde Spiritum Sanctum, ubi repugnare videtur, seu sacra documenta in balbutiem suam trahant.

65 Præsenti assertione grandis eorum abusus redarguitur, qui Philosophiam Theologiam sic præmittunt, ut, inaudita Theologia, jacent philosophica sua principia, & secundum ea deinde glossent, amplient, restringant, inflectant, torqueant principia propria Theologiae, ipsa etiam oracula Scriptura, vel testimonia Ecclesiæ, saltem non expressissima. Quos quidem ratione liberius uti, nec sapientes Theologos, immo nec sapientes quidem Philosophos esse posse,

66 Probatur 1°. quia ratione liberius utuntur, quicunque contra rectum rationis ordinem plus ipsi tribuunt, quam par sit. At hoc ipsi faciunt. Cum enim tot argumentis supra demonstratum sit, tam erraticam esse rationem Philosophiamque purè humanam, ut in præcipitum ducat, nisi magisterio divino, seu doctrinā divinā corrigitur & dirigatur; contra rectum rationis ordinem est, quod corrigat, velutque dirigit eam, à qua corrigi debet & dirigi. At vero corrigit, velutque dirigit doctrinam divinam, à qua corrigi dirigique debet, dum doctrina divina in balbutium ipsius trahitur, sive ad præscriptum ipsius glossatur, ampliatur, restringitur, inflectitur, contorquetur. Tunc enim adversus dominam ancilla, adversus Isaac Ismaël insolevit, ancilleque domina, inverso recte rationis ordine, obsequitur; non dominatur nec prætit, sed subsequitur.

67 2°. Ratione liberius utuntur, qui non secundum regulas verae sapientiae. Hoc autem prædicti faciunt. Cum enim (ex supradictis) principium verae sapientiae sit, parum credere rationi sue, humanæque rationis luxuriem per submissionem ad superiorē minusque fallibilem regulam coercere: Philosophus Christianus, secundum dictamen verae sapientiae, non debet superiorē fitioremque regulam inferiori infirmiorique, nec proinde Spiritum Sanctum (in sacris Litteris, Canonibus & sanctis Patribus loquentem) rationi Philosophiaeque sua: purè humanæ accommodare; sed ante omnia scrutari, quid Spiritus Sanctus dicat in sacris Litteris, &c. deinde se suamque rationem ac Philosophiam ipsi submittere, accommodare, & in obsequium ipsius captivare.

68 3°. Ratione & Philosophia liberius utuntur, qui eam imperare faciunt Theologia, cum Theologia ex dictis Prolegom. I. n. 29. 30. 31. 32. imperare debeat Philosophia. Quisquis vero ad præscriptum Philosophorum principiorum suorum exponit, inflectit, & tor-